



2020年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月31日

上場会社名 株式会社エムティーアイ 上場取引所 東
 コード番号 9438 URL https://www.mti.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)前多 俊宏
 問合せ先責任者 (役職名)専務取締役 (氏名)松本 博 (TEL)03(5333)6323
 四半期報告書提出予定日 2020年8月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有(証券アナリスト・機関投資家向け(オンデマンド配信))

(百万円未満切捨て)

1. 2020年9月期第3四半期の連結業績(2019年10月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年9月期第3四半期	19,452	△4.8	2,017	△10.9	1,961	△33.5	1,780	△17.0
2019年9月期第3四半期	20,427	△8.0	2,265	△8.1	2,951	22.4	2,146	13.2

(注) 包括利益 2020年9月期 1,425百万円(△39.1%) 2019年9月期 2,342百万円(18.4%)
 第3四半期 第3四半期

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年9月期第3四半期	32.58	32.58
2019年9月期第3四半期	39.24	39.20

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年9月期第3四半期	31,691	22,843	64.4
2019年9月期	27,479	21,794	72.3

(参考) 自己資本 2020年9月期第3四半期 20,405百万円 2019年9月期 19,866百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年9月期	—	8.00	—	8.00	16.00
2020年9月期	—	8.00	—		
2020年9月期(予想)				8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年9月期の連結業績予想(2019年10月1日~2020年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,000	△4.1	2,500	△15.5	2,400	△23.4	1,700	12.7	31.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年9月期3Q	61,139,000株	2019年9月期	61,139,000株
2020年9月期3Q	6,505,367株	2019年9月期	6,489,239株
2020年9月期3Q	54,644,167株	2019年9月期3Q	54,691,311株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料における業績の見通しは、当社が本資料発表時点で入手可能な情報による判断、仮定および確信に基づくものであり、今後の国内および海外の経済情勢、事業運営における内外の状況変化、あるいは、見通しに内在する不確実な要素や潜在リスク等、さまざまな要因により実際の業績が見通しと大きく異なる結果となり得ることがあります。なお、リスクや不確実な要素には将来の出来事から発生する予測不可能な影響等も含まれます。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については添付資料4ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	9
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

2020年9月期 第3四半期の概況 (2019年10月1日～2020年6月30日)

当社グループの当四半期における事業環境は、大手携帯キャリアに通信料金と端末代金の分離を義務付けられたこと（通端分離）、新型コロナウイルス感染拡大防止策に伴い全国の携帯ショップが営業時間短縮を実施したこと等により、スマートフォン有料会員の入会は低調に推移しました。一方、同拡大防止策に伴う外出自粛等の影響により「巣ごもり需要」の一つとしてデジタルコンテンツへの需要が高まりました。コミック配信事業者向けにオリジナルコミック作品を提供している事業については、「巣ごもり需要」の恩恵を受け順調に売上高を拡大させることができました。

売上高については、音楽配信サイト『musicco』等の事業譲受けによる効果やオリジナルコミック作品提供事業の売上高拡大がありました。2020年6月末のスマートフォン有料会員数は380万人（2019年9月末比12万人減）となり、全体有料会員数が467万人（同12万人減）と前年同期と比べて減少した結果、19,452百万円（前年同期比4.8%減）となりました。

売上総利益については、売上高の減収を主因に14,136百万円（同7.4%減）となりました。

営業利益については、音楽配信サイト『musicco』等の事業譲受けによる効果や通端分離等の影響によるスマートフォン有料会員の入会低調に伴い前年同期と比べ広告宣伝費を大幅に抑制することができましたが、売上総利益の減益を主因に2,017百万円（同10.9%減）となりました。

経常利益については、営業利益の減益に加え、前年同期には株式会社昭文社（2020年4月1日付で株式会社昭文社ホールディングスに社名変更）の持分法適用関連会社化に伴う負ののれん益発生等により持分法による投資利益を計上したことによるかさ上げ効果があったため、1,961百万円（同33.5%減）と大幅な減益となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益については、クラウドキャスト株式会社を連結子会社化したことに伴う段階取得に係る差益および投資有価証券売却益による特別利益694百万円を計上しましたが、経常利益の減益を主因に1,780百万円（同17.0%減）となりました。

連結業績

(2019年10月1日～2020年6月30日)

	2020年9月期 第3四半期	2019年9月期 第3四半期	増減	
			金額	増減率
	百万円	百万円	百万円	%
売上高	19,452	20,427	△975	△4.8
売上原価	5,315	5,168	+147	+2.9
売上総利益	14,136	15,259	△1,123	△7.4
販管費	12,119	12,994	△875	△6.7
営業利益	2,017	2,265	△247	△10.9
経常利益	1,961	2,951	△989	△33.5
親会社株主に帰属する 四半期純利益	1,780	2,146	△365	△17.0

販管費内訳

(2019年10月1日～2020年6月30日)

	2020年9月期 第3四半期	2019年9月期 第3四半期	増減	
			金額	増減率
	百万円	百万円	百万円	%
販管費総額	12,119	12,994	△875	△6.7
広告宣伝費	853	1,990	△1,136	△57.1
人件費	4,664	4,651	+12	+0.3
支払手数料	2,527	2,594	△66	△2.6
外注費	1,020	739	+281	+38.1
減価償却費	1,182	1,003	+179	+17.9
その他	1,870	2,015	△145	△7.2

(ご参考)

ビジネスユニット別業績

(2019年10月1日～2020年6月30日)

	2020年9月期 第3四半期	2019年9月期 第3四半期	増減	
			金額	増減率
	百万円	百万円	百万円	%
連結売上高	19,452	20,427	△975	△4.8
コンテンツ事業	15,194	16,127	△933	△5.8
ヘルスケア事業	2,593	2,670	△77	△2.9
その他事業	1,664	1,629	+34	+2.1
連結消去	-	-	-	-

(2019年10月1日～2020年6月30日)

	2020年9月期 第3四半期	2019年9月期 第3四半期	増減	
			金額	増減率
	百万円	百万円	百万円	%
連結営業利益	2,017	2,265	△247	△10.9
コンテンツ事業	5,256	5,042	+214	+4.3
ヘルスケア事業	△1,389	△1,153	△235	-
その他事業	△429	△360	△68	-
コスト部門	△1,332	△1,241	△90	-
連結消去	△88	△20	△67	-

(注) 当社グループでは、当四半期においてコンテンツ配信事業の単一セグメントとしていますが、将来的に複数のセグメント区分に変更する予定です。このような中、当社グループの売上高および収益の実態をよりご理解していただくために、当第1四半期よりビジネスユニット別業績をご参考までに開示しています。具体的には、提供サービスの性質上の違いをもとに区分した3つのビジネスユニット（コンテンツ事業、ヘルスケア事業、その他事業）のそれぞれにおいて売上高および収益を記載しています。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産・負債・純資産の状況

当第3四半期末の資産合計は31,691百万円となり、2019年9月末対比4,212百万円の増加となりました。

資産の部については、流動資産では主に現金及び預金、受取手形及び売掛金がそれぞれ増加したことにより748百万円の増加となり、固定資産では音楽配信サイト『musico』等の事業譲受けに伴

いのれん、顧客関連資産が増加したことにより3,463百万円の増加となりました。

負債の部については、流動負債では未払法人税等が減少しましたが、未払金や1年内返済予定の長期借入金がそれぞれ増加したことにより106百万円の増加となり、固定負債では主に長期借入金の増加により3,056百万円の増加となりました。

純資産の部については、配当金の支払いがありました。非支配株主持分の増加や親会社株主に帰属する四半期純利益として1,780百万円を計上したことにより1,048百万円の増加となりました。

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年9月期 第3四半期末	31,691	22,843	64.4
2019年9月期末	27,479	21,794	72.3

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

ヘルスケア事業（新規）の売上拡大に注力するとともに、コンテンツ事業については、全体有料会員数の減少傾向が続くと見込まれる中、オリジナルコミック作品提供事業の拡大や顧客単価（ARPU）の向上に取り組んでいきます。

中期的に取り組んでいるヘルスケア事業（新規）は、将来の成長ポテンシャルが大きく、お客様のライフステージを長期間サポートすることで、ストック型ビジネスになり得ることが見込まれるため、売上成長を実現できるよう、さまざまな展開を実施していきます。

特に、新型コロナウイルスの感染拡大の中で導入意欲が高まっている「オンライン診療」および「オンライン服薬指導」、また、以前より診療報酬制度改定に伴い導入意欲が高まっている「クラウド薬歴」については、ヘルスケア事業（新規）の売上成長に寄与できることから、協業先の株式会社メディパルホールディングスとの連携を行いながら販売拡大を積極的に推進していく方針です。

2020年9月期 通期連結業績予想 (2019年10月1日～2020年9月30日)

連結		
売上高	26,000百万円	(前期比 4.1%減少)
営業利益	2,500百万円	(前期比 15.5%減少)
経常利益	2,400百万円	(前期比 23.4%減少)
親会社株主に帰属する当期純利益	1,700百万円	(前期比 12.7%増加)

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,421,560	12,724,563
受取手形及び売掛金	4,667,149	4,909,740
その他	1,427,990	1,632,571
貸倒引当金	△47,613	△48,885
流動資産合計	18,469,087	19,217,989
固定資産		
有形固定資産	258,250	213,731
無形固定資産		
ソフトウェア	1,870,772	2,124,460
のれん	153,609	1,331,929
顧客関連資産	—	1,860,300
その他	37,736	76,262
無形固定資産合計	2,062,119	5,392,952
投資その他の資産		
投資有価証券	4,977,219	4,856,624
敷金及び保証金	511,987	494,777
繰延税金資産	1,133,820	1,458,278
その他	92,734	82,984
貸倒引当金	△25,824	△25,824
投資その他の資産合計	6,689,936	6,866,839
固定資産合計	9,010,306	12,473,523
資産合計	27,479,393	31,691,512

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,308,159	1,178,838
短期借入金	2,000	—
1年内返済予定の長期借入金	14,280	451,780
未払金	1,150,276	1,320,130
未払法人税等	730,600	359,548
賞与引当金	—	192,371
ポイント引当金	143,377	124,233
その他	966,371	794,508
流動負債合計	4,315,064	4,421,410
固定負債		
長期借入金	52,100	3,024,515
退職給付に係る負債	1,306,642	1,395,157
負ののれん	4,069	—
その他	7,188	7,298
固定負債合計	1,370,000	4,426,970
負債合計	5,685,065	8,848,381
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,135,680	5,135,680
資本剰余金	6,706,846	6,553,280
利益剰余金	10,989,009	11,978,195
自己株式	△3,233,136	△3,278,157
株主資本合計	19,598,399	20,388,998
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	271,565	18,690
為替換算調整勘定	△8,332	△12,499
退職給付に係る調整累計額	5,335	10,047
その他の包括利益累計額合計	268,568	16,239
新株予約権	343,187	375,673
非支配株主持分	1,584,173	2,062,220
純資産合計	21,794,328	22,843,131
負債純資産合計	27,479,393	31,691,512

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年10月1日 至2019年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年10月1日 至2020年6月30日)
売上高	20,427,889	19,452,310
売上原価	5,168,020	5,315,484
売上総利益	15,259,869	14,136,825
販売費及び一般管理費	12,994,840	12,119,241
営業利益	2,265,028	2,017,583
営業外収益		
受取利息	121	117
受取配当金	59,673	10,130
負ののれん償却額	6,838	4,069
持分法による投資利益	632,449	—
その他	22,228	19,786
営業外収益合計	721,310	34,103
営業外費用		
支払利息	146	2,215
持分法による投資損失	—	66,909
為替差損	18,624	13,630
その他	16,456	7,654
営業外費用合計	35,227	90,409
経常利益	2,951,111	1,961,278
特別利益		
段階取得に係る差益	—	272,326
投資有価証券売却益	267,143	422,577
持分変動利益	10,495	—
特別利益合計	277,638	694,904
特別損失		
のれん償却額	74,569	—
減損損失	96,993	25,302
固定資産除却損	13,473	56,659
投資有価証券評価損	59,019	1,631
特別損失合計	244,055	83,593
税金等調整前四半期純利益	2,984,693	2,572,588
法人税、住民税及び事業税	789,596	766,638
法人税等調整額	100,161	127,907
法人税等合計	889,757	894,546
四半期純利益	2,094,935	1,678,042
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△51,297	△102,537
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,146,232	1,780,579

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	2,094,935	1,678,042
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	262,523	△280,633
為替換算調整勘定	△13,271	△4,198
退職給付に係る調整額	△31	4,712
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,929	27,790
その他の包括利益合計	247,291	△252,328
四半期包括利益	2,342,227	1,425,713
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,394,297	1,528,251
非支配株主に係る四半期包括利益	△52,070	△102,537

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。